37 a 38 aduzindo em relação à infração 01 que 
foi constatado que mercadorias deterioradas tiveram o destaque do ICMS nas saídas, neste caso 
sendo indevido o recolhimento de ICMS no estorno, uma vez já ter sido pago o ICMS nas saídas 
constantes no relatório conforme ANEXO I. 

O valor de R$ 12.029,81 (doze mil, vinte e nove reais e oitenta e um centavos), cobrado nesta 
infração, entende como indevido. 

Em relação à infração 02 assevera que foi desconsiderada a contestação sobre as tributações dos 
produtos; 

- BACON, NCM 0210.12.00, com a alegação de que o produto não seria Substituição Tributária.

[...]

substituição tributária, com a seguinte descrição: “Carnes e demais produtos comestíveis frescos, 
resfriados, congelados, salgados, em salmora, simplesmente temperados, secos ou defumados, 
resultante do abate de suínos”. 

Assim, o valor a ser deduzido do BACON totaliza o montante R$ 16.206,49 (dezesseis mil, duzentos 
e seis reais e quarenta e nove centavos). 

- SAL ZAELI MARINHO PC 1KG, NCM 2501.00.20, entende que conforme Base Legal: Artigo 16, 
inciso I, alínea “a”, da Lei n2 7.014/96, o produto se enquadra sim como sal de cozinha. Assim o 
valor a ser deduzido do SAL DE COZINHA é de R$ 217,77 (duzentos e dezessete reais e dezessete 
centavos). 

Arremata que o total a ser deduzido da infração seria de R$ 28.454,07 (vinte e oito mil quatrocentos 
e cinquenta e quatro reais e sete centavos), e finaliza pedindo a exclusão das infrações. 

O autuante se pronuncia à fl. 43 mantendo integralmente a Informação Fiscal anterior, ressaltando 
que o valor do Auto de Infração foi reduzido para R$ 64.460,52, conforme demonstrativos que